
 

 

SOVIČKY 

Měsíční plán 
 březen 

 
 

Témata:  
 1. Máme rádi knížky 

 2. Jaro, jaro už je tu 
 3. Hrálo si koťátko 

 4. Když jsem já sloužil 

 
 

Dítě a jeho tělo 
- Zdravotně pohybové činnosti (protahovací, 

vyrovnávací, uvolňovací, dechová a 
relaxační ) 

- Uvědomování si vlastního těla při 
pohybových dovednostech v oblasti hrubé i 

jemné motoriky 

- Rozvoj a užívání všech smyslů, jejich 
využívání při rozmanitých tvořivých  

činnostech. 
 

 
Realizace 

- Cvičení s říkadly, písničkou, cvičení s 
náčiním, míčkování  

- Pohybové hry s využitím zahradních prvků  



 

 

- Grafomotorika s říkadly, uvolňovací cviky k 

nácviku psaní  
- Prstová cvičení s říkadly  

- Výtvarné činnosti s netradičními technikami 
a materiály (malování blátem na tácky, 

malování kamínků, otisky květů…) 
- Seznamování s novými pracovními 

technikami-stříhání, skládání…  
 

Dítě a jeho psychika 

- Rozvíjení postřehových, paměťových 
dovedností 

- Rozvíjení slovní zásoby, řečových 
dovedností, reprodukce a popis, rozvíjení 

komunikativních schopností verbálních i 
neverbálních 

- Záměrně zvyšovat soustředění na určitou 
dobu, dokončit činnost 

- Zvyšovat zájem o vše nové (nové poznatky 

- jak se rodí nový život, živá příroda…)  
- Posilovat radost z objevovaného, probouzet  

zvídavost 
 

Realizace 
- Artikulační cvičení(napodobování zvuků …) 

- Rytmické hry a hry se slovy 
- Slovní hádanky 

- Práce s textem-pohádky, říkadla, hádanky… 

- Pokusy 



 

 

- Práce s obrazovým materiálem, 

doplňovačky, práce s knihou, časopisem 
 

Dítě a ten druhý 
- Posilování prosociálního chování ve vztahu 

k druhému v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině, rozvíjet respekt a 

přizpůsobivost ve vztahu k druhému 
- Učit se vyjádřit své pocity druhému, 

formulovat přání  

 
 

 
Realizace 

- Četba na pokračování  
- Společenské hry s předem dohodnutými  

pravidly 
- Střídání vedoucí úlohy ve hře  

- Spolupráce při různorodých činnostech  

 
 

Dítě a společnost  
- Upevňovat schopnosti žít ve společenství 

ostatních 
- Přijímat základní hodnoty uznávané ve 

společnosti 
- Vnímat umělecké a kulturní podněty, 

sledovat se zájmem literární a dramatické 

představení 



 

 

 

 
 

Realizace 
- Společné činnosti ve třídě - výběr her a 

hraček 
- Doplňování pravidel soužití ve třídě v 

nahodilých situacích 
- Divadélko v mš 

 

Dítě a svět  
- Pokusit se vnímat živou a neživou přírodu, 

pocit sounáležitosti  
- Rozvíjení schopností vážit si života ve všech 

jeho formách 
- Podporovat touhu poznávat svět, osvojovat 

si jednoduché poznatky o světě a jeho 
rozmanitostech, vývoji a neustálých 

proměnách 

 
Realizace 

- Práce s knihou, encyklopedií 
- Vycházky do okolí s pozorováním  

- Návštěva knihovny 
- Návštěva ZŠ Líbeznice 

 



 

 

Sovičky                   
Příloha k měsíčnímu plánu 
 
“Dávej bacha aneb bezpečný start do 
života” 
 
Cíl: vhodnou formou a činnostmi 
seznamovat děti s možným nebezpečím 
okolo nás, učit je řešit krizové situace 
přiměřeně věku, komunikovat spolu 
navzájem 
 
Realizace: ranní hry, navazování 
modelových situací při hře, četba na 
pokračování, omalovánky, popis obrázků, 
společenská hra, otázky a odpovědi, 
vycházky… 
 

- co uděláš, když se opaříš horkým čajem, 
vodou, polévkou 

- smějí si děti samy hrát s nářadím pro 
dospělé  

- smějí si děti hrát s míčem u silnice 



 

 

- co uděláš, když ti někdo ubližuje nebo 
vyhrožuje  

- když nás něco trápí a jsme smutní, co 
uděláme 

- jak se správně drží nůžky, příbor 

- proč si nehrajeme se zapalovačem nebo 
zápalkami 

- proč na sebe nemůžeme mířit ani 
klacíkem 

- proč nesmíme sahat na zásuvky  

- … 
 
Literatura: 
Filip na ostrově šťastného života 
Filipová dobrodružství  
Draka je lepší pozdravit aneb o etiketě 
Společenská hra - Dávej bacha 
 
 


